
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 76/2015 
privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea serviciului pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân al municipiului Târgu Secuiesc   
 
 Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân al municipiului Târgu Secuiesc,  
 Fiind îndeplinite prevederile art.6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, 
             Văzând prevederile OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 
fără stăpân, modificată şi comlpetată prin Legea nr. 258/2013; prevederile HG nr. 1059/2013 pentru 
aprobarea Normelor metodologice a OUG nr. 155/2001 modificată şi comlpetată, 
 În temeiul prevederile art. 36 alin. 3 lit. b,  art. 45 alin.1 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi complectările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 Art. 1. - Se aprobă Regulamentul privind organizarea și funcționarea serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân al municipiului Târgu Secuiesc ,  conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. - Începând ca data prezentei îşi încetează aplicabilitatea oricăror dispoziţii contrare. 
            Art. 3. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc.  
 
 

                         Târgu Secuiesc, la  10 septembrie 2015 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Balázs Jozsef-Atila                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR                                                                                                                       Zátyi Andrei 

 
 
 
 
 
 

 

 Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


